
 

Identifikační štítek        
            

Pacient(ka) – jméno a příjmení:  
 

……………....................………....... 
 

Rodné číslo (číslo pojištěnce):  
 

………………......... Kód ZP:…..... 

Adresa trv. pobytu (případně jiná):  
 

 

……………………........................... 
             

Fm-L009-040-NEUR-007  

verze č. 1, str. 1/1 

 
Zdravotníků 248/7, 779 00 Olomouc 
Tel. 588 441 111, E-mail: info@fnol.cz 
IČ: 00098892 
 

 

NEUROLOGICKÁ KLINIKA 
 

Screeningové vyšetření  
u pacienta s podezřením  

na demenci (+ příloha č. 1 – 3) 
 

  

Datum vyšetření: Jmenovka + podpis lékaře: 

 
VAROVNÉ PŘÍZNAKY DEMENCE 

(zaškrtněte) 
 

 
KOGNITIVNÍ 

BEHAVIORÁLNÍ FUNKČNÍ 

 
porucha paměti  
(především novopaměť) 

 
porucha osobnosti 
(vztahovačnost, podrážděnost, 
pasivita) 

 
potíže s komplexními činnostmi 
(v zaměstnání, při řízení auta, 
ovládání přístrojů) 

 porucha učení  
porucha emocí (emoční labilita, 
deprese, úzkost) 

 
potíže s domácími pracemi, při 
používání domácích spotřebičů 

 
porucha myšlení  
(logika, abstrakce) 

 
společensky nevhodné nebo 
obtěžující chování 

 
problémy v sebeobsluze 
(oblékání, osobní hygiena, jídlo) 

 
porucha řeči  
(hledání slov, vychudnutí řeči) 

 bludy, halucinace, agresivita  ztráta kontinence 

 
porucha organizování a 
plánování aktivit 

 
poruchy spánkového rytmu, 
noční zmatenost 

 
neschopnost komunikovat, 
porucha chůze 

 
dezorientace místem, časem, 
osobami, prostorem (ztrácí se, 
nepoznává osoby) 

   
plná závislost na pomoci druhých 
(ležící pacient) 

 
Minimální trvání příznaků nejméně 6 měsíců. 
 
Pokud se vyskytne větší počet varovných příznaků, proveďte podrobnější vyšetření. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:info@fnol.cz


Screeningové vyšetření u pacienta s podezřením na demenci (Fm-L009-040-NEUR-007)                                                                             Strana 2/5 

 
Příloha č. 1 

TEST KRESLENÍ HODIN 
 
Pokyny pro provedení: 
1. Dejte pacientovi čistý list papíru s předkresleným kruhem (příloha 2a). Ukažte mu, kde je horní  

a spodní část. Pak dejte pacientovi následující pokyn: „Toto mají být hodiny. Doplňte prosím 
všechna chybějící čísla a zaznamenejte čas „10 hodin 10 minut“. 

2. Poznamenejte si provádění (pořadí, opravy, trvání). Zhodnoťte výsledek podle níže uvedeného 
návodu a zaznamenejte ho spolu se jménem pacienta a datem provedení na kresbu. 

3. Validizovaná hranice mezi normální a patologickou kresbou ve smyslu přítomnosti kognitivní 
poruchy/demence leží mezi 2 a 3 body. To znamená, že skóre 3 a více bodů je již patologické. 

 

Skóre Popis Příklady 

 

1 
 

Bezchybné provedení 

• číslice 1-12 ve správném pořadí i místě 

• dvě ručičky ve správné poloze 

 

 

2 
 

Lehká prostorová chyba ciferníku hodin 

• vzdálenosti mezi číslicemi nerovnoměrné 

• číslice mimo kruh 

• otočení papíru s otočením číslic 

• použití pomocných čar pro lepší orientaci 
 

 

3 
 

Chybné zaznamenání času, zachované prostorové uspořádání hodin 

• pouze jedna ručička 

• čas zaznamenán slovně „10hodin 10 minut“ 

• čas vůbec nezaznamenán 

 

 

4 
 

Střední stupeň prostorové dezorganizace, takže zaznamenání času není možné 

• nepravidelné mezery 

• zapomenutí čísel 

• perseverace: opakování kruhu, číslice na jednu stranu od 12 

• záměna pravý-levý (číslice proti směru) 

• dysgrafie – chybějí čitelné číslice 
 

 

5 
 

Těžká prostorová dezorganizace 

• jako u skóre 4, ale silněji vyjádřeno 

 

 

6 
 

Chybí zakreslení hodin (CAVE: vylučte depresi/delirium) 

• žádný pokus zakreslit hodiny 

• ani vzdálená podobnost s hodinami 

• napsáno slovo nebo jméno 

 

 
 
 



Screeningové vyšetření u pacienta s podezřením na demenci (Fm-L009-040-NEUR-007)                                                                             Strana 3/5 

 
Příloha č. 1a 

TEST KRESLENÍ HODIN 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Screeningové vyšetření u pacienta s podezřením na demenci (Fm-L009-040-NEUR-007)                                                                             Strana 4/5 

 

Příloha č. 2 

ŠKÁLA DEPRESE PRO GERIATRICKÉ PACIENTY 
 
 

Skóre Otázka Odpověď 

1. 
 

Jste v podstatě spokojený(á) se svým životem? ano/NE 

2. Vzdal(a) jste se v poslední době mnoha činností a zájmů? ANO/ne 

3. Máte pocit, že váš život je prázdný? ANO/ne 

4. Nudíte se často? ANO/ne 

5. Máte většinou dobrou náladu? ano/NE 

6. Obáváte se, že se vám řihodí něco zlého? ANO/ne 

7. Cítíte se převážně šťastný(á)? ano/NE 

8. Cítíte se často bezmocný(á)? ANO/ne 

9. Vysedáváte raději doma, než byste šel/šla mezi lidi a seznamoval(a) se s novými věcmi? ANO/ne 

10. Myslíte si, že máte větší potíže s pamětí než vaši vrstevníci? ANO/ne 

11. Myslíte si, že je krásné žít? ano/NE 

12. Napadá vás někdy, že váš život nestojí za nic? ANO/ne 

13. Cítíte se plný(á) elánu a energie? ano/NE 

14. Máte pocit, že vaše situace je beznadějná? ANO/ne 

15. Myslíte si, že většina lidí je na tom lépe než vy? ANO/ne 

 

 

Hodnocení: Za každou odpověď vytištěnou velkými písmeny započítejte 1 bod. 

0 – 5 bodů normální afekt bez deprese 

6 – 10 bodů mírná deprese 

nad 10 bodů manifestní deprese vyžadující podrobné vyšetření 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Screeningové vyšetření u pacienta s podezřením na demenci (Fm-L009-040-NEUR-007)                                                                             Strana 5/5 

 
Příloha č. 3 

ISCHEMICKÉ SKÓRE PODLE HACHINSKÉHO 
 
 

Skóre Otázka Odpověď 

1. Náhlý začátek 2 

2. Postupující deteriorace kognitivních schopností 1 

3. Fluktuující průběh 2 

4. Noční zmatenost 1 

5. Relativně zachovalá osobnost 1 

6. Deprese 1 

7. Somatické potíže 1 

8. Emoční labilita 1 

9. Hypertenze v anamnéze či v současnosti 1 

10. Cévní mozková příhoda v anamnéze 2 

11. Jiné známky (extracerebrální) aterosklerózy 1 

12. Ložiskové neurologické příznaky (motorické, fatické) 2 

13. Ložiskový neurologický nález (patol. reflexy, hemianopsie) 2 

Celkové skóre  

 

 

Hodnocení:  

0 – 4 bodů pravděpodobně jde o Alzheimerovou demenci 

5 – 6 bodů nediskriminující skóre, může jít o smíšenou demenci 

7 a více bodů pravděpodobně jde o demenci vaskulárního typu 

 


